Дело № 1 – 129 / 2017

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

3 октября 2017 года г.Азнакаево

Азнакаевский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего – Сахапова Ю.З.,

при секретаре - Ахметовой А.Р., 

с участием государственного обвинителя - Чуркина Д.З.,

подсудимого – ФИО2, 

защитника – Сафиуллина Р.Р.,

потерпевшей – ФИО1 

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка судебного разбирательства в соответствии с главой 40 УПК РФ уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Российской Федерации, уроженца с. 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: Республика Татарстан, 

<

адрес> проживающего по адресу: Республика Татарстан, г

<

адрес>, не работающего, со средним образованием, в браке не состоящего, судимого 06.09.2016 Азнакаевским городским судом Республики Татарстан по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ в виде исправительных работ на срок 1 год 6 месяцев с удержанием 10% заработной платы в доход государства, постановлением Азнакаевского городского суда Республики Татарстан от 06.09.2017 произведена замена неотбытой части наказания в виде исправительных работ сроком 11 месяцев 26 дней на лишение свободы на срок 3 месяца 28 дней с отбыванием в колонии-поселении, постановление не вступило в законную силу,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.161, ч.3 ст.30, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В период с 22 час. 30 мин. по 23 час. 05 мин. 23 июня 2017 года ФИО2, в состоянии алкогольного опьянения, находясь на первом этаже третьего подъезда дома 

<

адрес> Республики Татарстан, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью открытого хищения чужого имущества, вырвал с рук ФИО3 женскую сумку, не представляющую ценность, в которой находились удостоверение № 51 Азнакаевского районного совета Республики Татарстан, не представляющее ценность, страховое свидетельство государственного пенсионного страхования (СНИЛС) №№, удостоверение № № секретаря участковой избирательной комиссии избирательного участка № №. Азнакаево Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан, паспорт серии №, выданный ОВД Сармановского района Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ водительское удостоверение серии № категории «В», банковская карта Кукуруза MasterCard №№, не представляющая материальной ценности, банковская карта ПАО «Сбербанк» Maestro №№, выданная филиалом ПАО Сбербанк №№, банковская карта ПАО «Ак Барс банк» Visa Classic № №, пластиковая карта «Единая Россия» партийный билет №№ на имя ФИО1 пластиковые карты покупателя АГАТ №

<

адрес> ЭССЕН №№, ТЭМЛЕ №№, пластиковая карта европейского Пенсионного фонда, не представляющие материальной ценности, флакон духов «Donna Felice», стоимостью 600 руб., флакон духов «Шанель Коко Мадмуазель» фирмы «Lambre Groupe international», стоимостью 500 руб., флакон духов «Жадор» фирмы «Lambre Groupe international», стоимостью 500 руб., флакон духов «Шанель Шанс», стоимостью 200 руб., флакон духов «Шанель Коко Мадмуазель», стоимостью 200 руб., тушь для ресниц LUXVISAGE Art Volume, стоимостью 150 руб., губная помада AVON, стоимостью 200 руб., губная помада МАС, стоимостью 100 руб., жидкая губная помада Kylie MATTE LIQUID LIPSTICK, стоимостью 200 руб., жидкая губная помада HUDA BEAUTY LIQUID MATTE, стоимостью 200 руб., губная помада Mary Kay, стоимостью 600 руб., тушь для ресниц CIEL, флакон духов, не представляющие материальной ценности, тушь для ресниц LUXVISAGE Perfect Color, стоимостью 150 руб., шариковая ручка GREENWICH LINE LONDON GL0284B, не представляющая материальной ценности, одна сережка с камнем фиолетового цвета, стоимостью 350 руб., золотой браслет, стоимостью 3500 руб., зарядное устройство от сотового телефона NOKIA, зеркало круглой формы в металлическом корпусе, деревянная расческа, не представляющие материальной ценности, кошелек, стоимостью 600 руб., в котором находились 200 руб., блокнот, обложкой синего цвета, бумажный футляр с надписью ile, с находящимися внутри папирусной бумагой, брошюрой обложкой синего цвета с молитвами, подводкой для бровей, карандашом для глаз черного цвета AVON deep violet, в количестве 2 шт., карандашом, корректирующим для губ, коричневого цвета, карандашом для губ коричневого цвета, карандашом для бровей коричневого цвета, не представляющие материальной ценности, карандашом для губ синего цвета BIOSEACRAYON LEVRES, стоимостью 100 руб., карандашом для бровей коричневого цвета MISS TAIS Xtra brown, карандашом для глаз черного цвета, не представляющие материальной ценности, карандашом для бровей «MISS TAIS brow master 3-в-1», стоимостью 100 руб., карандашом для глаз черного цвета AVON MARK MADE IN GERMANY, стоимостью 150 руб., карандашом для глаз коричневого цвета, предметом для убирания кутикул, двумя пилками для ногтей, не представляющие материальной ценности, фломастером для быстрой подводки бровей MISS TAIS – 2 шт.стоимостью 150 руб., вторая не представляющая материальной ценности, карандашом в виде ручки корпусом черно-красного цвета SILWERHOF, ручкой корпусом темно-синего цвета Berlingo Silk GEL INK PEN 0,5, связкой ключей, состоящая из трех ключей из металла серебристого цвета, ключа из металла желтого цвета и электронного ключа домофона, не представляющие материальной ценности, причинив потерпевшей ФИО1 значительный имущественный ущерб на общую сумму 8750 руб. 

Он же, в период с 12 часов по 12 часов 30 минут 25 июня 2017 года, достоверно полагая, что на лицевом счете банковской карты «Ак Барс» банк №№ Visa Classic на имя ФИО1 которая находилась в похищенной им у ФИО1 сумке, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, подошел к банкомату «Ак Барс» банк №№ расположенного в магазине №3 Азнакаевского филиала ООО «Татнефть-УРС» по адресу: 

<

...> вставил банковскую карту в банкомат и, набрав пин-код, совершить хищение денежных средств со счета данной банковской карты, однако действия ФИО2 не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку банкомат денежные средства не выдал и банковскую карту удержал в связи с тем, что ДД.ММ.ГГГГ держателем банковской карты ФИО1 данная карта была заблокирована, в результате неправомерных действий ФИО2 потерпевшей ФИО1 мог быть причинен значительный имущественный ущерб на общую сумму15897,40 руб.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении грабежа, а также в покушении на кражу с причинением значительного ущерба гражданину признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, поддержал заявленное ранее ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, характер и последствия заявленного ходатайства осознает, ходатайство было заявлено своевременно, добровольно и в присутствии защитника.

Государственный обвинитель и потерпевшая ФИО1. согласны с применением особого порядка принятия судебного решения.

Обвинение, предъявленное подсудимому ФИО2, обоснованно, и подтверждается надлежаще собранными достаточными доказательствами, наказание за данные преступления в совокупности не превышает 10 лет лишения свободы, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют, в связи с чем возможно применение главы 40 УПК РФ при вынесении в отношении него приговора.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст.161 УК РФ – как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, а также по ч.3 ст.30, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ – как покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд, руководствуясь положениями статьи 6 УПК РФ и статьи 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого и влияние назначенного наказания на его исправление. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, признание вины и раскаяние в содеянном, ущерб возмещен, материалы дела содержат награждения, он выполнил гражданский долг, отслужив в Вооруженных Силах России, положительно характеризуется, им заявлено ходатайство о рассмотрении дела по правилам главы 40 УПК РФ. 

С учетом положений ч.1.1 статьи 63 УК РФ совершение подсудимым преступления по первому эпизоду в состоянии алкогольного опьянения и рецидив преступлений судом признается отягчающими наказание обстоятельствами, поскольку нахождение его в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, способствовало совершению преступления и является в прямой причинной связи.

Подсудимым совершены преступления средней тяжести. Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкую, суд не находит.

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности содеянного, личности виновного, смягчающих наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление осужденного, мнения потерпевшей, которая не желает привлекать ФИО2 к уголовной ответственности, его простила, суд полагает, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного назначить ему наказание, не связанное с реальным лишением свободы и без дополнительного наказания.

При назначении наказания суд учитывает также требования ч.5 ст.62 УК РФ, согласно которым срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Вещественные доказательства, переданные по принадлежности потерпевшей ФИО1 следует оставить у нее, файлы с камер видеонаблюдения дома №

<

адрес> по ул. 

<

адрес> Азнакаево, хранящиеся на дисках DVD-R, следует хранить при уголовном деле.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.161, ч.3 ст.30, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.161 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 1 год 4 месяца;

- по ч.3 ст.30, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО2 по совокупности преступлений назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 5 месяцев.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком в 2 года.

На основании части 5 статьи 73 УК РФ возложить на ФИО2 исполнение обязанности не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения ФИО2 по настоящему уголовному делу оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор Азнакаевского городского суда Республики Татарстан от 

<

адрес> исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства: 

- файлы с камер видеонаблюдения дома 

<

адрес>, хранящиеся на дисках DVD-R хранить при уголовном деле;

- банковскую карту «Ак Барс» Банк, женскую сумку из кожевенного материала черного цвета, удостоверение №№ Азнакаевского районного совета РТ, страховое свидетельство государственного пенсионного страхования (СНИЛС), удостоверение №№ на имя секретаря участковой избирательной комиссии избирательного участка №№ г.Азнакаево, паспорт на имя ФИО1 водительское удостоверение на имя ФИО3, пластиковую карту Кукуруза MasterCard, пластиковую карту Сбербанка Maestro, пластиковую карту Единая Россия партийного билета, пластиковую карту покупателя АГАТ, пластиковую карту ЭССЕН, пластиковую карту ТЭМЛЕ, пластиковую карту европейского Пенсионного фонда, флакон с надписью «Lambre Groupe international», флакон с надписью «Lambre Groupe international», флакон из органического материала розового цвета, флакон из органического материала фиолетового цвета, тушь для ресниц LUXVISAGE Art Volume, губную помаду AVON, губную помаду МАС, жидкую губную помаду Kylie MATTE LIQUID LIPSTICK, жидкую губную помаду HUDA BEAUTY LIQUID MATTE, губную помаду Mary Kay, тушь для ресниц CIEL, флакон с прозрачной жидкостью, тушь для ресниц с надписью LUXVISAGE Perfect Color, шариковую ручку, одну сережку из металла желтого цвета с камнем красного цвета, цепочку с замком из металла желтого цвета, зарядное устройство от сотового телефона Nokia, зеркало, деревянную расческу, кошелек, блокнот, бумажный футляр, брошюру, тушь коричневого цвета, карандаш черного цвета, карандаш коричневого цвета, карандаш коричневого цвета с прозрачным колпачком, карандаш коричневого цвета с желтым колпачком, карандаш синего цвета, стержень коричневого цвета, шляпка карандаша, карандаш коричневого цвета с прозрачным колпачком, карандаш черного цвета, карандаш коричневого цвета с надписью MISS TAIS, карандаш черного цвета с надписью MISS TAIS, карандаш коричневого цвета с надписью MISS TAIS Xtra brown, карандаш черного цвета заточенный с двух сторон, карандаш коричневого цвета с надписью MISS TAIS brown master, карандаш для бровей, карандаш коричневого цвета с надписью AVON MARK MADE IN GERMANY, карандаш с колпачком из металла желтого цвета, предмет для удаления кутикул, пилку для ногтей, фломастер для подводки бровей, карандаш с надписью SILWERHOF, ручку с надписью Berlingo Silk GEL INK PEN, связку ключей, браслет из металла желтого цвета 585 пробы, одну серьгу «гвоздик» из металла желтого цвета с цветным камнем, переданные по принадлежности, оставить у потерпевшей ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

председательствующий Сахапов